MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 127ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (PCH)

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas (horário de
Brasília) aconteceu remotamente, por meio da Ferramenta “Google Meet” da Plataforma da
Google,  a  127ª  reunião  ordinária  do  Departamento  de  Ciências  Humanas  do  Instituto  do
Noroeste Fluminense de Educação Superior  da Universidade Federal  Fluminense.  Estiveram
presentes na reunião, sob a presidência do professor Eduardo Quintana, chefe departamental,
os seguintes docentes: Alen Batista Henriques, Alexsandra dos Santos Oliveira, Cecília Neves
Lima, Fernando de Souza Paiva, Leandro Roberto Neves, Maristela Barenco Corrêa de Mello,
Mitsi Pinheiro de Lacerda Benedito, Paula Arantes Botelho Briglia Habib, Rolf Malungo Ribeiro
de  Souza,  Sandro  Tiago  da  Silva  Figueira,  Silvio  Cezar  de  Souza  Lima  e  Virgínia  Georg
Schindhelm. Ausências justificadas: Fabio Alves Gomes de Oliveira, Francisca Marli Rodrigues de
Andrade,  Isabelle  de  Araújo  Lima  e  Souza,  Jacqueline  de  Souza  Gomes  e  Leonardo  Gama
Campos.  Professores  em  afastamento  para  Pós-Doutorado:  Diego  Chabalgoity,  Júlio  César
Medeiros da Silva Pereira e Michelle Lima Domingues. Professora cedida nesta data: Bernardina
Maria de Souza Leal. A pauta da reunião é: 1) Informes; 2) Aprovação de ata; 3) Concursos e
Seleções; 4) Acordo de Cooperação Técnica; 5) Estágio Probatório; 6) Aprovação de RAD; 7)
Projetos  e  Eventos;  8)  Assuntos  Gerais.  1)  Informes.  1.1)  O  professor  Eduardo  Quintana
informou  que  a  Chefia  de  Departamento  somente  pode  tomar  providências  em  relação  a
situações envolvendo os professores se for comunicada por meio formal e com embasamento.
1.2) O professor Fernando de Souza Paiva informou que teve a oportunidade de lecionar para
um aluno autista, do curso de Licenciatura em Ciências Naturais, no primeiro semestre de 2024.
A mãe do aluno conversou com o professor Fernando Paiva para verificar a possibilidade de se
discutir a questão do espectro autista na Universidade. O professor Fernando Paiva conversou
com o professor Eugênio Cunha, pedagogo da Fundação Municipal de Educação de Niterói e um
dos fundadores da primeira clínica-escola pública para autistas no Brasil, em Itaboraí, além de
ser autor de livros sobre o tema. O professor Eugênio Cunha se prontificou a trazer informações
sobre o assunto, com destaque para a formação de professores. A conversa acontecerá no dia
26 de setembro, das 15h às 22h, no auditório do INFES. 2. Aprovação de Ata. Encaminhamento:
aprovar a ata do PCH número cento e vinte e seis, referente à reunião ordinária departamental,
realizada no dia sete de agosto de 2024. Em votação: APROVADA. 3. Concursos e Seleções. 3.1)
Encaminhamento:  aprovar  a  contratação  da  quinta  classificada  no  Processo  Seletivo  para
Professor Substituto na área de Educação (Edital 253/2023) para a vaga do professor Júlio César
Medeiros  da Silva  Pereira  (SIAPE 2245808),  em função de seu afastamento no país  para a

Ata da 127ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 04/09/2024                              Página 1/3

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

realização  de  Pós-Doutorado,  do  dia  01/08/2024  a  27/07/2025,  publicado  no  Boletim  de
Serviço da UFF nº 89 de 16/07/2024. Em votação: APROVADA. 3.2) Encaminhamento: aprovar a
abertura  de  processo  seletivo  para  professor  substituto  ou  temporário  (1  vaga),  classe
“Assistente”, nível I, regime 40 horas, área de conhecimento “Educação”, para preenchimento
da vaga do professor Diego Chabalgoity (SIAPE 2241796), considerando seu afastamento para
Pós-Doutorado,  conforme  processo  da  UFF  número  23069.159150/2024-15.  A  qualificação
exigida para o preenchimento da vaga será: Graduação: Licenciaturas. Mestrado: Educação ou
Ensino. Doutorado: Não exigido. Os pesos específicos das provas e do Currículo: Prova Escrita:
peso  1,  Prova  Didática:  peso  2,  Currículo:  peso  1.  Em  votação:  APROVADA.  3.3)
Encaminhamento:  aprovar  a  seguinte  formação  de  banca  para  o  processo  seletivo  para
professor substituto na área de Educação (aprovado no item anterior): Presidente da banca:
professora Cecília Neves Lima. Demais membros titulares: professores Sandro Tiago da Silva
Figueira  e  Fernando  de  Souza  Paiva.  Membro  suplente:  professor  Alen  Batista  Henriques.
Secretário:  Giulliano  Arruda  Delgado.  Em  votação:  APROVADA.  4)  Acordo  de  Cooperação
Técnica.  Encaminhamento:  aprovar  a  assinatura  do  acordo  de  Cooperação  Técnica  com  a
participação do professor Rolf Malungo Ribeiro de Souza. O objeto do Acordo de Cooperação
Técnica  é  o  estabelecimento  de  parceria  interinstitucional  envolvendo  Escola  Nacional  de
Ciências  Estatísticas  (ENCE/IBGE),  Instituto  de  Pesquisa  e  Planejamento  Urbano  e  Regional
(IPPUR/UFRJ)  e  Instituto  do  Noroeste  Fluminense  de  Educação  Superior  (INFES/UFF),  para
possibilitar o desenvolvimento de um projeto de pesquisa acerca das condições de habitação –
atuais e históricas – relativas à população negra na área central da cidade do Rio de Janeiro. Em
votação:  APROVADA.  5)  Estágio  Probatório.  Encaminhamento:  aprovar  a  substituição  de
membros da Comissão de avaliação de Estágio Probatório do professor Sandro Tiago da Silva
Figueira, em virtude da remoção por motivos de saúde da professora Cristiana Callai de Souza.
Com a alteração, a Comissão passa a ter a seguinte composição: professora Cecília Neves Lima
(presidente), professor Eduardo Quintana e professora Alexsandra dos Santos de Oliveira. 6)
Aprovação de RAD 2022. Encaminhamento: aprovar o RAD 2022 do professor Román Eduardo
Goldenzweig. Em votação: APROVADO. 7) Projetos e Eventos. 7.1) Encaminhamento: aprovar a
renovação do exercício anual das atividades de ensino, pesquisa e extensão elaboradoras pelo
Laboratório de Ética Ambiental e Animal (LEA), coordenado por Fabio Alves Gomes de Oliveira
em parceria  e  colaboração com a Profa.  Rita Leal  Paixão (Instituto Biomédico da UFF).  Em
votação: APROVADO. 7.2) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Extensão “X JORNADA DO
PPGBIOS  –  Bioética  emergências  e  sustentabilidade  do  corpo  ao  clima”,  coordenado  pelo
Professor Fabio Alves Gomes de Oliveira, em cooperação com a Professora Simone Silva, do
Núcleo de Bioética e Ética Aplicada da Universidade Federal do Rio de Janeiro (NUBEA/UFRJ). O
evento ocorrerá de 3 a 5 de dezembro de 2024 no campus da UFRJ da Praia Vermelha. Em
votação:  APROVADO. 7.3)  Encaminhamento:  aprovar o Projeto de Extensão “Experiências e
Práticas na Educação Infantil”, coordenado pela Professora Andréa Cardoso Reis. Em votação:
APROVADO. 8) Assuntos Gerais. 8.1) Participações em eventos. 8.1.1) Participação do Professor
Tiago Figueira no VI Simpósio de Didática e Formação de Professores com apresentação do
trabalho intitulado “Ambiências didáticas mobilizadas em formação continuada: (trans)ações
plurais  e  sensíveis  no espaço escolar”,  a  ser  realizado de 08 a  10 de outubro de 2024 na
Faculdade  de  Educação  da  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro.  8.1.2)  Participação  do
Professor  Tiago  Figueira  no  XIV  Seminário  Nacional  de  Formação  de  Professores  com
apresentação do trabalho intitulado “Desabafei: narrativas de práticas pedagógicas inventivas

Ata da 127ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 04/09/2024                              Página 2/3

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

no pós-pandemia”,  em coautoria  com a  estudante  de  mestrado  Elisângela  Gomes  Martins
Pinto, a ser realizado de 18 a 20 de setembro de 2024 na Universidade Federal do Espírito
Santo.  8.1.3)  Participação  da  Professora  Virginia  Georg  Schindhelm  no  VIII  Seminário
Internacional Vozes da Educação, a ser realizado entre os dias 16 e 18 de setembro de 2024, na
Faculdade de Formação de Professores,  da Universidade do Estado do Rio de Janeiro,  com
apresentação do trabalho intitulado “Práticas Educativas e Experiências Singulares Narrativas
em Trabalhos Acadêmicos”, produzido em coautoria com Maria Luisa Furlin Bampi (UERJ/FFP).
Eu, Giulliano Arruda Delgado, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelo professor
Eduardo Quintana, chefe do Departamento de Ciências Humanas.  Santo Antônio de Pádua,
quatro de setembro de dois mil e vinte e quatro.

Eduardo Quintana
Chefe de Departamento

Giulliano Arruda Delgado
Secretário

Ata da 127ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 04/09/2024                              Página 3/3

79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

		2024-10-03T16:39:46-0300

		2024-10-04T12:24:18-0300